— 1 —

黄山市建筑业协会文件
黄建协〔2023〕47 号

关于举办全市建筑业迎新年乒乓球及掼蛋比赛
文体活动的通知

各区县建筑业协会，会员企业：

为进一步丰富会员单位文体生活，加强会员间沟通交流，增

进友谊，促进合作，凝聚行业力量，提振发展信心，协会拟于近

期组织乒乓球及掼蛋比赛文体活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2023 年 12 月 26 日（星期二）9 时至 16 时，参赛选手 8：

30 前报到。

二、活动地点

歙县园艺场社区服务中心。

三、比赛项目

乒乓球比赛、掼蛋比赛两个项目。具体赛程安排详见附件 1。

四、参赛队伍及人员

各区县建筑业协会各组建 1 个代表队（含高新区共 8 个），

— 2 —

含 4 名乒乓球选手（男、女各 2 人）、4 组掼蛋选手（8 人），

由 1 名区县建筑业协会负责人作为领队带队。邀请市住建局、市

工商联、各区县住建局（含高新区）领导莅临指导，市建筑业协

会会长、副会长、秘书长、监事参加活动。共约 160 人。

五、活动组织

此次活动由黄山市建筑业协会主办，歙县建筑业协会、安徽

锐明建设工程有限公司承办，黄山市诚鸿路桥工程有限公司、黄

山黄缘商贸有限公司协办。成立相应小组确保活动顺利实施。

（一）统筹组。组长：张伟，组员：各区县建筑业协会秘书

长。

（二）仲裁组。组长：方泽华，组员：竞赛裁判员。

（三）保障组。组长：陈军富，组员：歙县建筑业协会秘书

处及相关人员。

六、竞赛形式

乒乓球比赛、掼蛋比赛分区同步进行。

（一）乒乓球比赛。各代表队选手区分男子组、女子组同步

进行比赛，按照淘汰赛、半决赛、决赛的形式进行，分别决出男

子组（女子组）个人冠军、亚军、季军。选手每场按规则计分，

选手积分计入团体分。比赛规则详见附件 2。

（二）掼蛋比赛。各代表队选手（2 人为一组）按轮次抽签

进行比赛，选手每局按规则计分，按积分排名取第一、第二、第

三名。选手积分计入团体分。比赛规则详见附件 3。

— 3 —

（三）观摩交流赛。掼蛋正式比赛结束后（乒乓球比赛结束

前），各区县代表队分别派出 1 组（2 人）掼蛋选手进行观摩赛，

自行择对，交流技艺，增进友谊。

七、奖项设置

（一）乒乓球比赛：分别设男子组、女子组个人冠军、亚军、

季军，分别奖励价值 1500 元、1200 元、600 元的相应奖品。

（二）掼蛋比赛：按积分排名分别设一、二、三等奖各 1

组（2 人），每人分别奖励价值 1500 元、1200 元、600 元的相

应奖品。

（三）团体奖项：各代表队按照乒乓球、掼蛋比赛选手的积

分总和进行排名，前三名分别获团体一、二、三等奖，颁发奖牌。

八、报名方法

由各区县建协负责组队，每队乒乓球选手 4 人（其中男子 2

名、女子 2 名），自备球拍；掼蛋选手每队 8 人，2 人一组，不

分男女。所有参赛选手须为我市建筑行业协会会员企业职工。请

各区县建筑业协会将参赛选手报名表（见附件 4）于 2023 年 12

月 20 日前报至市建筑业协会秘书处，邮箱：hsjzy01@163.com。

九、有关要求

一是加强领导，严密组织。各区县建筑业协会要指定专人负

责，组织好参赛选手的组队报名、竞赛比赛、相关保障以及活动

期间的安全管理工作，确保此次活动顺利进行。

二是遵守规则，服从裁判。各代表队严禁请外援作为选手参

— 4 —

赛，遵守此次竞赛活动明确的规则，参赛选手要服从裁判人员的

判决。遇有问题由各代表队领队向仲裁组提出申请。

三是友谊第一，比赛第二。参赛选手要发扬勇于拼搏、敢于

挑战的精神，本着友谊第一、比赛第二的原则，赛出水平、赛出

风格、赛出团结、赛出精气神，充分展示建筑人良好的风貌风采。

附件：1.乒乓球及掼蛋比赛赛程安排表

2.乒乓球比赛规则

3.掼蛋比赛规则

4.全市建筑业迎新年乒乓球及掼蛋比赛报名表

黄山市建筑业协会

2023 年 12 月 12 日

抄报：市住建局、市工商联

抄送：市建筑业协会会长、副会长、秘书长、监事

— 5 —

附件 1

乒乓球比赛赛程安排表

日期 时间 赛程安排

12 月

26 日

08:30 前 参赛选手报到

08:30-08:50 选手抽签

09:00-09:15 开幕式

09:20-11:00 淘汰赛：第一轮

11:00-12:00 淘汰赛：第二轮

12:00-12:30 午 餐

13:30-13:50 半决赛

14:00-14:40
女子、男子依次进行

三、四名决赛

14:40-15:20
女子、男子依次进行

一、二名决赛

15:30-16:00 颁 奖

16:30 晚 餐

— 6 —

掼蛋比赛赛程安排表

日期 时间 赛程安排

12 月

26 日

08:30 前 参赛选手报到

08:30-08:50 选手抽签

09:00-09:15 开幕式

09:20-10:00 第一轮比赛

10:00-10:40 第二轮比赛

10:40-11:20 第三轮比赛

11:20-12:00 第四轮比赛

12:00-12:30 午 餐

13:30-14:10 第五轮比赛

14:20-15:20 观摩交流赛

15:30-16:00 颁 奖

16:30 晚 餐

— 7 —

附件 2

乒乓球比赛规则

一、比赛定义

回合：球处于比赛状态的一段时间。

球处比赛状态：从发球时球被有意向上抛起前，静止在不执

拍手掌上的一瞬间，到该回合被判得分或重发球。

重发球：不予判分的回合。

一分：判分的回合。

执拍手：正握着球拍的手。

不执拍手：未握着球拍的手。

击球：用握在手中的球拍或执拍手手腕以下部分触球。

阻挡：对方击球后，处于比赛状态的球尚未触及本方台区也

未超过比赛台面或其端线。

发球员：在一个回合中，首先击球的运动员。

接发球员：在一个回合中，第二个击球的运动员。

裁判员：被指定管理一场比赛的人。

超过或绕过：球从突出台外的球网装置之下或之外经过，或

回击的球越过球网后又回弹过网，均应视作已超过或绕过球网装

置。

端线：球台的“端线”包括端线两端的无限延长线。

一局比赛：在一局比赛中，先得 11 分的一方为胜方，10 平

— 8 —

后，先多得 2 分的一方为胜方。

一场比赛：一场比赛应采用三局两胜制或五局三胜制，一场

比赛应连续进行。

二、比赛规则

（一）赛制。本次比赛实行淘汰赛。

（二）项目设置。设男子个人赛、女子个人赛。

（三）抽签规则。比赛中未确定对手时均采用抽签的方式来

确定。淘汰赛在甲、乙组内部抽签确定对手，最终甲乙组分别决

出 2 名选手；半决赛分别由男子、女子 4 名获胜选手抽签确定对

手进行比赛。

（四）发球与接发球。乒乓球比赛开始时，双方选手轮流发

球。发球时，选手必须将球抛起，且不得低于 16 厘米。当一方

发球后，另一方必须将球接住，并使其落在对方桌面上。如果球

落在对方桌面弹起后被对方接住，则判为发球方失分。

（五）击球规则。选手击球时，不得让球直接落在对方桌面

或地面上。如果球落在自己桌面弹起后被对方接住，则判为接发

球方失分。同时，选手击球时不得连续击球两次以上。

（六）得分规则。乒乓球比赛采用 11 分制，先胜出 11 分的

选手获胜。如果双方比分打成 10 比 10 平局，则必须连续高出两

分才能获胜。

（七）重发球。回合出现下列情况应判重发球：

1.如果发球员发出的球，在越过或绕过球网装置时，触及球

— 9 —

网装置，此后成为合法发球或被接发球员或其同伴阻挡（即所谓

的“擦网”）；

2.如果接发球员或同伴未准备好时，球已发出；而且接发球

员没有企图击球；

3.由于发生了运动员无法控制的干扰，而使运动员未能合法

发球。合法还击或遵守规则；

4.裁判员暂停比赛。

（八）比赛礼仪。乒乓球比赛要求选手具有良好的体育道德

和礼仪。在比赛中，选手应尊重对手，遵守比赛规则，服从裁判

判决。同时，观众也应保持安静，不干扰比赛进行。如果选手或

观众违反了这些规定，将会受到相应的处罚。

三、比赛方式

1.男子、女子个人赛各区分甲、乙两组。淘汰赛共两轮，每

场比赛均采用三局两胜制：首轮比赛男、女选手分别在甲、乙组

内抽签选定对手进行比赛，分别决出前 4 名；胜者重新在组内抽

签进入第二轮比赛，分别决出前 2 名。尔后进行半决赛和决赛，

每场比赛均采用五局三胜制：男子、女子各 4 名获胜者分别抽签

进行半决赛，最后决赛决出冠、亚、季军。

2.每场比赛开始前，由双方运动员用抽签的方法选择方位和

发球、接发球。中签者有选择方位和发球、接发球权，也可要求

对方先作选择。如中签者选择先发球或先接发球，对方则选择方

位；如中签者选择方位，对方则选择先发球或接发球。

— 10 —

3.一场比赛开始前，运动员有权在比赛开始的球台上练球 2

分钟；在一场比赛中，双方各有一次不超过 1 分钟的暂停。

4.除决赛场次外，每场比赛胜者积 3 分；决赛场次冠、亚、

季军分别记 6 分、5 分、4 分。

四、说明

本次比赛规则由仲裁组负责解释。

— 11 —

附件 3

掼蛋比赛规则

一、比赛通则

（一）基本规则

1.游戏人数：2 人一组，每桌 2 组 4 人。

2.游戏牌数：两副牌，共 108 张牌，每人 27 张牌。

3.宣布比赛开始后，应将牌彻底地洗 5-7 次后放置牌桌中央。

以后每次洗牌应彻底地洗 2-3 次。

4.开局第一牌起牌，由双方约定一家翻牌点数确定，点到谁

由谁先起牌。由起牌方洗牌，起牌方的上方抬牌，并翻出一张明

牌为开局出牌方。

5.每局的末游方洗牌。从第二局开始，上一局的头游方抬牌，

末游方先起牌。双下时，由上游的下家首抓。

6.全副牌抓完，选手应清点各自全手牌，若发现张数不符，

立即召请裁判，重新清点各选手的全手牌，经核实牌张不符后，

需换牌重洗、重抓。

7.选手在出完一手牌后，如剩余牌不超过 7 张，应主动报牌；

此后其余选手不得追问余牌。

（二）特殊规则和名称

逢人配（任意组合）：红桃 2 为逢人配，可以作为非大王、

小王的任意牌。

— 12 —

头游：第一顺位出完牌。

末游：最后一位出完牌。

双下：同队二人为最后两名；

（三）接风规则

当上游或二游打完最后一手牌，余下各家均不压牌时，本方

队员接风出牌。

二、比赛方式

1.牌局共进行 5 轮，每轮相互独立，抽签决定对手。每轮比

赛结束统计每组计分，全部比赛结束后累计积分排名，积分相同

的加赛 1 局（除首轮各代表队按 1 组、2 组、3 组、4 组组内抽

签选定对手进行比赛外，其余各轮抽签不再分组）。

2.每轮 5 局牌，头游二游记 3 分（对手记-3 分），头游三

游记 2 分（对手记-2 分），头游末游记 1 分（对手记-1 分）。

3.每局比赛固定打 2，不升级，不上供。

三、牌型及大小

（一）牌型

四张王（王炸），是最大的牌，什么牌都可以炸。

炸弹：四张以上同样的牌为炸，大小依次为：八张同数值牌，

七张同数值牌，六张同数值牌，五张同数值牌，四张同数值牌。

同花顺：相同花色的连续五张牌，最大的为 10-J-Q-K-A，

最小的为 A-2-3-4-5。

— 13 —

顺子：五张连续单牌（如：A-2-3-4-5 或 10-J-Q-K-A），不

包括双王，不分花色。

对牌：数值相同的两张牌（如：对王，33，44，QQ，KK）。

三连对：三对连续的对牌，不可超过 3 对（如：334455、778899，

最大的是 QQKKAA，最小的是 AA2233）不分花色。

三张牌：数值相同的三张牌（如三个 10）。

钢板：二个连续三张牌，不可超过 2 个（如：333444、444555）。

三带两：数值相同的三张牌加一对牌。（如：333+44，大小

以三张牌为准）。

单牌：单张牌（大小依次为：大王>小王>2>A>K......>4>3）

（二）牌型大小

四王（王炸）>六张和六张以上炸>同花顺>五张炸>四张炸>

其他牌型。

四、说明

本次比赛规则由仲裁组负责解释。

— 14 —

附件 4

全市建筑业迎新年乒乓球及掼蛋比赛报名表

代表队： 领队：

项目
组

别
选手姓名 所在单位 联系方式

乒乓

球

男子
甲组

男子
乙组

女子
甲组

女子
乙组

掼蛋

1 组

2 组

3 组

4 组

要求

1.由各区县建筑业协会负责组队，每队乒乓球选手 4人（其中男子 2名、女子 2

名）；掼蛋选手每队 4组，2人一组，不分男女。

2.所有参赛选手须为我市建筑行业协会会员企业职工，严禁请外援作为选手参赛。

3.2023年12月20日前，将此表报至市建筑业协会秘书处，邮箱：hsjzy01@163.com。